đều xác định cực nam Trung Quốc chỉ đến đảo Quỳnh Châu (Hải Nam). Các

bản đồ từ đời Tống đến đời Thanh cũng đều thể hiện cương giới phía Nam

của Trung Quốc đến đảo Hải Nam. Hoàng Triều nhất thống dư địa tổng đồ

trong cuốn Hoàng Thanh nhất thống dư địa toàn đồ xuất bản năm Quang

Tự thứ 20 (1894) ghi rõ cực nam lãnh thổ Trung Quốc là Nhai Châu, phủ

Quỳnh Châu, Quảng Đông ở 18
0
30’ Bắc

3
. Còn Quảng Đông dư địa toàn đồ

ấn hành năm 1897 thì ghi: “Điểm cực Nam tỉnh này là mỏm núi bên ngoài

cảng Du Lâm 18
o
09'10”

4
. Cho đến Hoàng triều trực tỉnh địa dư toàn đồ là

và mộ lính Hoàng Sa, nhà thờ cai đội Phạm Quang Ảnh, mộ và đền thờ đội

trưởng Võ Văn Khiết. Về bản đồ có bản đồ Bãi Cát Vàng trong Toản tập An

Nam lộ do chúa Trịnh Căn sai Đỗ Bá biên soạn trong nhiều năm trên cơ sở tư

liệu cũ, kết hợp với tư liệu mới, hoàn thành vào niên hiệu Chính Hoà thứ bảy

(1686) và Đại Nam nhất thống toàn đồ vào thời Minh Mệnh. Sách dạy cho

17 Ủy ban Biên giới Quốc gia thuộc Bộ Ngoại giao nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam vừa công bố
18 hình ảnh văn bản gốc và bản dịch trong Tuyển tập các châu bản triều Nguyễn về thực thi chủ quyền của

Việt Nam trên hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.